Percutaneous versus surgical transaxillary access for transcatheter aortic valve replacement: a propensitymatched analysis of the US experience

Christine J. Chung^{1*}, MD; Tsuyoshi Kaneko², MD; Rajiv Tayal³, MD, MPH; Thom G. Dahle⁴, MD; James M. McCabe¹, MD

1. University of Washington, Seattle, WA, USA; 2. Brigham and Women's Hospital, Boston, MA, USA; 3. The Valley Hospital, Ridgewood, NJ, USA; 4. CentraCare Heart & Vascular Center, St. Cloud, MN, USA

This paper also includes supplementary data published online at: https://eurointervention.pcronline.com/doi/10.4244/EIJ-D-21-00549

KEYWORDS

- aortic stenosis
- subclavian
- TAVI

Abstract

Background: As transaxillary (TAx) access has become the most common alternative to transfemoral (TF) transcatheter aortic valve replacement (TAVR), there is increasing use of a percutaneous approach. **Aims:** This study sought to determine whether there are differences in outcomes using a percutaneous access versus cutdown for TAx TAVR.

Methods: Using data from the STS/ACC TVT Registry, consecutive patients undergoing TAx TAVR with balloon-expandable valves between July 2015 and December 2020 were included. Propensity score-based matching was performed to evaluate the association between method of TAx access and outcomes.

Results: Of 4,219 patients, 1,140 (27.0%) underwent percutaneous access and 3,079 (73.0%) had surgical cutdown for TAx TAVR, with the proportion of percutaneous cases increasing over time. After propensity matching, there were no significant baseline differences between patients undergoing TAx access by either approach. At 30 days, there were similar rates of all-cause mortality (4.8% in percutaneous patients vs 4.1% in surgical patients; p=0.40) and stroke (7.7% vs 6.5%; p=0.25). Those undergoing percutaneous TAx access were more likely to receive conscious sedation and have less need for the intensive care unit (ICU). Percutaneous access was associated with a higher rate of major vascular complication (3.0% vs 1.5% in surgical patients; p=0.02) but not life-threatening bleeding (0.3% vs 0.1%; p=0.31).

Conclusions: This study supports the safety and efficacy of percutaneous TAx TAVR compared to traditional surgical cutdown. Percutaneous access was associated with a shorter ICU stay and a higher rate of major vascular complication without an increase in life-threatening bleeding.

**Corresponding author: UW Medicine Heart Institute, 1959 NE Pacific Street, Box 356171, Seattle, WA 98195-6171, USA. E-mail: cjchung1@uw.edu*

Abbreviations

CABG	coronary artery bypass graft
GFR	glomerular filtration rate
ICU	intensive care unit
IVA	instrumental variable analysis
KCCQ	Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire
LVEF	left ventricular ejection fraction
MAC	monitored anesthesia care
n	number
NYHA	New York Heart Association
PCI	percutaneous coronary intervention
SD	standard deviation
STS	Society of Thoracic Surgeons
TAVR	transcatheter aortic valve replacement
TAx	transaxillary
TF	transfemoral

Introduction

Although transfemoral access remains the cornerstone of transcatheter aortic valve replacement (TAVR), severe iliofemoral tortuosity, atherosclerotic disease, and small vessel caliber preclude the safe application of this approach in certain patients with symptomatic aortic stenosis¹⁻³. Since the introduction of TAVR in 2002, multiple access routes have been developed to enable more patients to experience the benefits of a less invasive alternative to open surgery. In the largest alternative access cohort previously studied, 5.7% of the 63,581 patients in the TVT Registry underwent non-transfemoral (TF) access with a SAPIEN 3 valve (Edwards Lifesciences) from June 2015 up to and including February 2018. Temporal trends in this study revealed that transaxillary (TAx) TAVR accounted for nearly half of non-TF access cases (49.0% in Q4 2017)⁴.

In contrast to transapical, transaortic and transcarotid access, which are primarily performed under general anaesthesia using surgical exposure, TAx access can be performed through direct percutaneous cannulation. Therefore, it more readily allows adherence to a minimalist periprocedural strategy^{5,6}. Use of local anaesthesia and monitored anaesthesia care (MAC) with conscious sedation result in decreased length of stay in the intensive care unit (ICU), earlier mobilisation and discharge from the hospital, and significant cost savings7. Although the feasibility and safety of an entirely percutaneous TAx approach for TAVR have been described previously, prior studies have focused on single-centre experiences^{8,9}, and surgical exposure remains the dominant method for attaining TAx access⁴. A recent multicentre, prospective study demonstrated no significant differences in procedural and 30-day outcomes between the 19 patients who underwent percutaneous access and the 54 who underwent surgical cutdown for TAx TAVR; however, the sample size was small and the study was underpowered¹⁰.

The aim of the current study was to determine whether there are differences in outcomes between TAx TAVR cases with the latest-generation balloon-expandable transcatheter heart valves performed through direct percutaneous access and surgical cutdown using data from the Society of Thoracic Surgeons/American College of Cardiology (STS/ACC) TVT Registry. As prior studies have shown important differences in baseline characteristics between patients chosen for percutaneous and surgical access for TAVR^{4,11}, we evaluated the safety and efficacy of percutaneous access compared with surgical cutdown using propensity scorebased matching. Furthermore, we performed a sensitivity analysis using instrumental variable analysis (IVA), which controls for both measured and unmeasured confounding, enabling causal inferences using observational data.

Methods

STUDY POPULATION

The STS/ACC TVT Registry (TVT Registry) is a collaborative national clinical registry programme developed by the STS and the ACC in response to the centres for Medicare and Medicaid Services requirement for national registry participation of all US TAVR centres. Participating centres use standardised definitions to report data on patient demographics, comorbidities, and outcomes for nearly all TAVR procedures performed in the USA using commercially approved devices. The TVT Registry protocol was granted a waiver of informed consent by Advarra and Duke University institutional review boards. No additional institutional review board approval was required based on the retrospective and de-identified nature of the data set.

This retrospective analysis includes all consecutive patients reported in the TVT Registry who underwent TAx and transsubclavian TAVR using either percutaneous access or surgical cutdown with the SAPIEN 3 and SAPIEN 3 Ultra valves (Edwards Lifesciences) between July 2015 and December 2020. The majority of cases reported as "transsubclavian" are actually misclassified as they are most often performed from an infraclavicular approach, and thus technically involve access of the axillary artery¹². Concordant with existing literature, in which "transsubclavian" and "transaxillary" access are grouped together¹³, we use the term "transaxillary" throughout this paper to encompass cases reported as having utilised either transaxillary or transsubclavian access.

We examined temporal trends in access method at TAVR centres performing any type of TAx access, as well as variations in the proportion of these cases performed using percutaneous access throughout the study period.

STATISTICAL ANALYSIS

The Kolmogorov-Smirnov test was used to determine normal distribution. For unadjusted analyses, continuous variables are presented as mean±SD when normally distributed and as median (interquartile range [IQR]) when not normally distributed and compared between groups using the two-sample Student's t-test or Wilcoxon rank-sum test. Categorical variables are expressed as frequencies and percentages and compared using Fisher's exact or chi-square tests. Thirty-day mortality, stroke, and other adverse events are based on Kaplan-Meier estimates and all comparisons are made using the log-rank test.

Propensity score-based matching of all TAx TAVR patients was performed to minimise the impact of selection bias and other confounders. Propensity scores were calculated using a logistic regression model based on 34 relevant baseline patient characteristics (covariates) with the access method as the dependent variable. The covariates included in the model were age, sex, body mass index, prior percutaneous coronary intervention, prior coronary artery bypass grafting, prior stroke, carotid stenosis, peripheral arterial disease, hypertension, diabetes, chronic lung disease, porcelain aorta, atrial fibrillation, immunocompromised status, creatinine $\geq 2 \text{ mg/dL}$, glomerular filtration rate, haemoglobin, left ventricular ejection fraction, mean transaortic gradient, aortic regurgitation, mitral regurgitation, tricuspid regurgitation, New York Heart Association (NYHA) Functional Class, five-metre walk test, Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire (KCCQ) overall summary score, Society of Thoracic Surgery (STS) risk score, current dialysis, cardiogenic shock within 24 hours, hostile chest, permanent pacemaker, heart failure within two weeks, annular size, current or recent smoker and previous implantable cardioverter defibrillator.

Missing baseline values were imputed using the Markov chain Monte Carlo method prior to modelling. Imputation was only performed for baseline variables used in propensity score matching. Using the propensity score, cases performed by percutaneous TAx access were matched 1:1 to those performed through surgical cutdown using a greedy matching strategy, producing two balanced groups. Balance between the cohorts was ensured by calculating standardised differences and using a cut-off of a difference less than 0.10 to define favourable balance. Imputed values were not used in subsequent analyses of outcomes. All statistical analyses were performed on complete data sets. The LOVE plot (**Supplementary Figure 1**) and histogram of propensity score before and after matching (**Supplementary Figure 2**) are included in the supplementary data.

Additionally, we performed a sensitivity analysis using IVA to evaluate further the effect of TAx access method on outcomes in the presence of unmeasured/unknown confounders¹⁴. To perform the IVA, the two-stage least square regression method was used with each individual patient as an observation. First, the probability of percutaneous TAx access was modelled as a function of a hospital's proportion of percutaneous TAx access method (the IV) using logistic regression. Second, clinical endpoints were modelled as a function of predicted probability of percutaneous TAx access (from the first stage model). Absolute risk estimates in percutaneous versus surgical groups were calculated based on the patient with percutaneous TAx access probability of 1 versus 0 in the outcome Cox regression model, with bootstrap resampling (1,000 samples) used to calculate hazard ratios and the associated 95% confidence intervals.

To investigate the relationship between hospital volume of TAx TAVR procedures and clinical outcomes, a cut-off of >10 cases performed during the study period was used to stratify high (>10 cases) and low (\leq 10 cases) volume centres. We then examined

differences in baseline patient characteristics and the clinical outcomes of patients selected to undergo percutaneous access compared to surgical cutdown at centres of varying volume.

All statistical analyses were performed using SAS version 9.4 SAS Institute). Edwards Lifesciences provided statistical support but did not develop the analysis plan or participate in the drafting or editing of this manuscript.

Results

Among 193,940 patients in the TVT Registry who underwent TAVR with the balloon-expandable SAPIEN 3 and SAPIEN 3 Ultra valves from July 2015 up to and including December 2020, 4,396 cases were performed via the TAx route, accounting for 42.7% of alternative access TAVR cases and 2.3% of all TAVR cases. There were data available on whether percutaneous access or cutdown was used in 4,219 cases, which were then included in subsequent analyses. The 177 cases that were excluded were performed using mini-sternotomy, mini-thoracotomy, other or unknown valve sheath access methods, had been performed less than 30 days from the data extraction date or had a primary indication of aortic regurgitation. Of the cohort of 4,219 patients, 1,140 (27.0%) underwent percutaneous access and 3,079 (73.0%) had surgical cutdown for TAx TAVR. The percentage of TAx cases performed percutaneously increased significantly over the study period (6.7% in quarter 3 of 2015 vs 36.2% in quarter 3 of 2020) (Figure 1). A total of 493 centres in the USA performed TAx TAVR during the study period, with 364 centres performing 10 or fewer cases.

PATIENT DEMOGRAPHICS AND CLINICAL CHARACTERISTICS

Baseline demographic and clinical characteristics of patients undergoing TAx TAVR are shown in **Table 1**. Patients undergoing TAx TAVR were generally elderly, male, and had a high prevalence of comorbidities such as chronic lung disease, atrial fibrillation and/or flutter, hypertension, and diabetes. Two-thirds of patients had peripheral arterial disease. After propensity scorebased matching, there were no significant baseline differences between patients undergoing TAx access by either a percutaneous or surgical approach, including body mass index and prevalence of peripheral arterial disease.

PROCEDURAL CHARACTERISTICS AND PERIOPERATIVE OUTCOMES

In the analysis of propensity score-matched cohorts, patients undergoing percutaneous TAx access were significantly more likely to receive conscious sedation than those undergoing surgical cutdown (279/1,132 [24.7%] percutaneous patients vs 63/1,130 [5.6%] surgical patients; p<0.001). The overall rate of successful device implantation was high in both groups (98.9% in percutaneous patients vs 99.5% in surgical patients, p=0.11). There was no significant difference in procedure duration; however, percutaneous cases had longer fluoroscopy time and greater use of contrast **(Table 2)**.



Figure 1. Temporal trends in the use of percutaneous access versus surgical cutdown in transaxillary TAVR. This graph shows the proportion of centres performing percutaneous and surgical access for TAx TAVR using balloon-expandable valves from quarter 3 of 2015 to quarter 4 of 2020. TAx TAVR: transaxillary transcatheter aortic valve replacement

	Combined	Combined Unmatched cohort		Ма	tched cohort		
	cohort (n=4,219)	Percutaneous (n=1,140)	Cutdown (n=3,079)	<i>p</i> -value	Percutaneous (n=1,134)	Cutdown (n=1,134)	<i>p</i> -value
Age, years, mean±SD	77.9±8.5	78.5±8.3	77.7±8.6	0.01	78.4±8.3	78.3±8.5	0.82
Male, n (%)	2,558 (60.6)	666 (58.4)	1,892 (61.5)	0.07	664 (58.6)	688 (60.7)	0.30
Body mass index, kg/m ² , mean±SD (n)	28.2±7.7 (4,198)	28.0±7.5 (1,133)	28.3±7.8 (3,065)	0.23	28.0±7.5 (1,127)	28.3±7.7 (1,128)	0.41
Hypertension, n (%)	3,924/4,214 (93.1)	1,056/1,138 (92.8)	2,868/3,076 (93.2)	0.61	1,050/1,132 (92.8)	1,055/1,133 (93.1)	0.74
Diabetes mellitus, n (%)	1,782/4,216 (42.3)	482/1,139 (42.3)	1,300/3,077 (42.3)	0.97	480/1,133 (42.4)	476/1,133 (42.0)	0.86
Porcelain aorta, n (%)	231/4,208 (5.5)	63/1,134 (5.6)	168/3,074 (5.5)	0.91	63/1,128 (5.6)	54/1,132 (4.8)	0.38
Peripheral arterial disease, n (%)	2,786/4,213 (66.1)	708/1,137 (62.3)	2,078/3,076 (67.6)	0.001	708/1,131 (62.6)	708/1,133 (62.5)	0.96
Carotid stenosis, n (%)	1,513/3,487 (43.4)	391/875 (44.7)	1,122/2,612 (43.0)	0.37	388/872 (44.5)	424/963 (44.0)	0.84
Prior stroke, n (%)	546/4,214 (13.0)	138/1,138 (12.1)	408/3,076 (13.3)	0.33	138/1,132 (12.2)	146/1,133 (12.9)	0.62
Chronic lung disease, n (%)	2,299/4,178 (55.0)	581 /1,124(51.7)	1,718/3,054 (56.3)	0.009	580/1,118 (51.9)	577/1,126 (51.2)	0.76
Atrial fibrillation/flutter, n (%)	1,567/4,211 (37.2)	414/1,137 (36.4)	1,153/3,074 (37.5)	0.51	414/1,131 (36.6)	429/1,130 (38.0)	0.50
Currently on dialysis, n (%)	209/4,215 (5.0)	54/1,139 (4.7)	155/3,076 (5.0)	0.69	54/1,133 (4.8)	42/1,132 (3.7)	0.21
GFR, mL/min/1.73 m², mean±SD (n)	59.0±26.71 (4,204)	59.8±26.72 (1,136)	58.7±26.70 (3,068)	0.23	59.7±26.70 (1,130)	60.4±26.76 (1,132)	0.53
Prior PCI, n (%)	1,702/4,207 (40.5)	458/1,138 (40.3)	1,244/3,069 (40.5)	0.87	457/1,132 (40.4)	461/1,130 (40.8)	0.84
Prior CABG, n (%)	966/4,212 (22.9)	239/1,139 (21.0)	727/3,073 (23.7)	0.07	239/1,133 (21.1)	241/1,130 (21.3)	0.89
LVEF, mean±SD (n)	53.8±13.72 (4,192)	53.9± 3.20 (1,133)	53.8±13.91 (3,059)	0.72	53.9±13.20 (1,127)	53.9±13.69 (1,129)	0.90
NYHA Class III/IV heart failure, n (%)	3,142/4,181 (75.2)	821/1,127 (72.9)	2,321/3,054 (76.0)	0.04	820/1,121 (73.2)	820/1,127 (72.8)	0.84
STS risk score, mean±SD (n)	6.7±5.40 (4,126)	6.4±4.77 (1,108)	6.8±5.61 (3,018)	0.02	6.4±4.77 (1,102)	6.2±4.43 (1,121)	0.45
KCCQ summary score at baseline, mean±SD (n)	44.3±24.34 (3,821)	46.1±24.50 (1,026)	43.6±24.25 (2,795)	0.006	45.9±24.41 (1,020)	46.4±24.83 (1,025)	0.61

Table 1. Baseline patient demographics and clinical characteristics.

CABG: coronary artery bypass graft; GFR: glomerular filtration rate; KCCQ: Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire; LVEF: left ventricular ejection fraction; n: number; NYHA: New York Heart Association; PCI: percutaneous coronary intervention; SD: standard deviation; STS: Society of Thoracic Surgeons

Table 2. Perioperative and in-hospital outcomes.

		0 - mbined - chevel	Unmatched cohort			Matched cohort		
		(n=4,219)	Percutaneous (n=1,140)	Cutdown (n=3,079)	<i>p</i> -value	Percutaneous (n=1,134)	Cutdown (n=1,134)	<i>p</i> -value
Conscious	sedation, n (%)	468/4,211 (11.1)	282/1,138 (24.8)	186/3,073 (6.1)	<0.0001	279/1,132 (24.7)	63/1,130 (5.6)	<0.001
Percutaneo	us delivery method, n (%)	1,140 (27.0)	1,140 (100.0)	0 (0.0)	<0.0001	1,134 (100.0)	0 (0.0)	<0.001
Valve size	20 mm, n (%)	129 (3.1)	30 (2.6)	99 (3.2)	0.33	29 (2.6)	39 (3.4)	0.22
	23 mm, n (%)	1,369 (32.5)	387 (34.0)	982 (31.9)	0.21	386 (34.0)	365 (32.2)	0.35
	26 mm, n (%)	1,865 (44.2)	499 (43.8)	1,366 (44.4)	0.73	496 (43.7)	499 (44.0)	0.90
	29 mm, n (%)	856 (20.3)	224 (19.7)	632 (20.5)	0.53	223 (19.7)	231 (20.4)	0.67
Device suce	cess, n (%)	4,058/4,168 (97.4)	1,073/1,105 (97.1)	2,985/3,063 (97.5)	0.53	1,068/1,100 (97.1)	1,101/1,128 (97.6)	0.45
Device imp	lanted successfully, n (%)	4,182/4,217 (99.2)	1,127 (98.9)	3,055/3,077 (99.3)	0.18	1,121 (98.9)	1,127/1,133 (99.5)	0.11
Procedure t	ime, min, mean±SD (n)	130.7±58.7 (4,212)	126.7±60.0 (1,137)	132.1±58.1 (3,075)	0.009	126.8±60.0 (1,131)	129.5±54.1 (1,132)	0.27
Fluoroscopy	/ time, min, mean±SD (n)	21.6±12.6 (4,081)	25.8±14.6 (1,116)	20.0±11.3 (2,965)	<0.001	25.8±14.6 (1,110)	19.7±10.3 (1,094)	<0.001
Contrast vo	olume, ml, mean±SD (n)	94.3±63.9 (4,094)	107.9±71.7 (1,109)	89.3±60.0 (2,985)	<0.001	108.0±71.8 (1,103)	87.9±55.8 (1,098)	<0.001
Conversion	to open heart surgery, n (%)	29/4,217 (0.7)	11 (1.0)	18/3,077 (0.6)	0.18	11 (1.0)	4/1,133 (0.4)	0.07
Annulus ru	pture, n (%)	3/4,217 (0.1)	1 (0.1)	2/3,077 (0.1)	1.00	1 (0.1)	1/1,133 (0.1)	1.00
Cardiopulm	ionary bypass, n (%)	37/4,218 (0.9)	8 (0.7)	29/3,078 (0.9)	0.46	8 (0.7)	7/1,133 (0.6)	0.8
Coronary co	ompression or obstruction, n (%)	7 (0.2)	2 (0.2)	5 (0.2)	1.00	2 (0.2)	4 (0.4)	0.69
Need for se	cond valve, n (%)	10 (0.2)	3 (0.3)	7 (0.2)	0.74	3 (0.3)	3 (0.3)	1.00
Index hos	pitalisation							
ICU LOS, ho	ours, median [IQR]	24.1 [6.0, 45.1]	22.0 [0.0, 31.2]	25.0 [10.0, 47.0]	< 0.001	22.0 [0.0, 31.3]	24.4 [8.0, 44.0]	<0.001
No use of IC	CU, n (%)	816/4,112 (19.8)	302/1,077 (28.0)	514/3,035 (16.9)	<0.001	299/1,072 (27.9)	198/1,113 (17.8)	<0.001
Hospital LC)S, days, median [IQR]	2.0 [2.0, 5.0]	2.0 [1.0, 4.0]	3.0 [2.0, 5.0]	0.0002	2.0 [1.0, 5.0]	2.0 [2.0, 4.0]	0.04
Hospital LC)S, days, mean±SD	3.9±4.5	3.7±4.1	4.0±4.6	0.10	3.7±4.2	3.9±4.9	0.33
Discharge	Home, n (%)	3,282 (77.8)	908 (79.7)	2,374 (77.1)	0.08	902 (79.5)	879 (77.5)	0.24
location	Hospice, n (%)	22 (0.5)	5 (0.4)	17 (0.6)	0.65	5 (0.4)	4 (0.4)	1.00
	Nursing home, n (%)	187 (4.4)	44 (3.9)	143 (4.6)	0.27	44 (3.9)	57 (5.0)	0.19
	Extended care/TCU/ rehabilitation, n (%)	590 (14.0)	144 (12.6)	446 (14.5)	0.12	144 (12.7)	160 (14.1)	0.32
	Death, n (%)	117 (2.8)	30 (2.6)	87 (2.8)	0.73	30 (2.7)	32 (2.8)	0.80
	Other, n (%)	4 (0.1)	2 (0.2)	2 (0.1)	0.30	2 (0.2)	0 (0.0)	0.50
	Other acute care hospital, n (%)	16 (0.4)	7 (0.6)	9 (0.3)	0.16	7 (0.6)	1 (0.1)	0.07

ICU: intensive care unit; IQR: interquartile range; LOS: length of stay; ml: millilitre; n: number; SD: standard deviation; TCU: transitional care unit

Additionally, percutaneous TAx access was associated with less utilisation of the intensive care unit (ICU) (median 22.0 [IQR 0.0, 31.3] hours vs 24.4 [8.0, 44.0]; p<0.001) and greater likelihood of bypassing the ICU altogether (299/1,072 [27.9%] vs 198/1,113 [17.8%] of patients with no use of the ICU; p<0.001) compared to surgical TAx access. Overall length of hospital stay was similar in those undergoing percutaneous access (median 2.0 [IQR 1.0, 5.0] days vs 2.0 [2.0, 4.0]; p=0.04) (**Table 2**).

CLINICAL OUTCOMES

In the matched analysis, there was no significant difference in rates of all-cause mortality or stroke at 30 days in patients undergoing either percutaneous or surgical access. Patients undergoing percutaneous TAx TAVR had a significantly higher rate of major vascular complication (3.0% vs 1.5% in surgical patients; p=0.02) **(Table 3)**. Furthermore, there was a significantly higher rate of

new permanent pacemaker implantation in those undergoing surgical cutdown (Table 3, Central illustration).

In the sensitivity analysis, percutaneous TAx access was associated with a marginally higher rate of major vascular complications, whereas surgical cutdown was associated with a significantly higher rate of implantation of a new permanent pacemaker (Table 4).

OUTCOMES ACCORDING TO CENTRE VOLUME OF TRANSAXILLARY TAVR CASES

Outcomes according to centre volume are reported in **Supplementary Table 1** and **Supplementary Table 2**. There was no difference in 30-day outcomes including all-cause mortality, stroke, life-threatening bleeding, or new requirement for dialysis seen in patients undergoing percutaneous TAx TAVR at centres with variable experience (Supplementary Table 1). Patients

	Combined	Unmatched cohort			Matched cohort		
	cohort (n=4,219)	Percutaneous (n=1,140)	Cutdown (n=3,079)	<i>p</i> -value	Percutaneous (n=1,134)	Cutdown (n=1,134)	<i>p</i> -value
All-cause mortality	184 (4.6)	52 (4.8)	132 (4.5)	0.70	52 (4.8)	44 (4.1)	0.40
STS observed: expected ratio	0.67	0.74	0.64		0.74	0.63	
Cardiac death	75 (1.9)	20 (1.8)	55 (1.9)	0.95	20 (1.8)	14 (1.3)	0.30
All stroke	261 (6.3)	86 (7.7)	175 (5.8)	0.03	86 (7.7)	72 (6.5)	0.25
New-onset atrial fibrillation	74 (1.8)	14 (1.3)	60 (2.0)	0.11	14 (1.3)	19 (1.7)	0.38
All readmissions	442 (11.4)	119 (11.4)	323 (11.4)	0.98	118 (11.3)	120 (11.5)	0.93
New requirement for dialysis	29 (0.7)	9 (0.8)	20 (0.7)	0.62	9 (0.8)	7 (0.7)	0.61
New permanent pacemaker w/o baseline pacemaker	418 (11.4)	83 (8.3)	335 (12.6)	0.0003	83 (8.4)	121 (12.3)	0.003
Life-threatening bleeding	8 (0.2)	3 (0.3)	5 (0.2)	0.50	3 (0.3)	1 (0.1)	0.31
Major vascular complication	92 (2.2)	34 (3.0)	58 (1.9)	0.03	34 (3.0)	17 (1.5)	0.02
KCCQ score improvement from baseline, mean±SD (n)	25.7±27.1 (2,846)	25.5±28.2 (750)	25.8±26.8 (2,096)	0.74	25.7±28.0 (745)	23.9±26.9 (777)	0.20

Table 3. 30-day outcomes by access route.

All values are reported as n (KM rate), except where otherwise noted. KCCQ: Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire; KM: Kaplan-Meier; n: number; SD: standard deviation; STS: Society of Thoracic Surgeons



Central illustration. Forest plot of 30-day outcomes of patients undergoing percutaneous or surgical transaxillary access in propensitymatched analysis. This forest plot shows clinical outcomes at 30 days after transaxillary TAVR by either percutaneous or surgical access in patients who have undergone propensity score-based matching to account for baseline differences.

undergoing surgical cutdown experienced more variability in outcomes according to centre volume, with those treated at lower volume centres experiencing significantly higher rates of allcause mortality, cardiac death, and new dialysis requirement (Supplementary Table 2).

Additionally, there were no baseline differences in the mean STS scores of patients selected to undergo TAx TAVR by either percutaneous or surgical access at high-volume compared to low-volume centres (**Supplementary Table 3**). Finally, in an effort to elucidate why patients undergoing surgical TAx access were more likely to receive a permanent pacemaker, we examined the rate of pacemaker implantation in the broader population of patients undergoing transfemoral TAVR at centres performing TAx access exclusively by either a percutaneous or surgical approach. Patients undergoing transfemoral TAVR at centres that perform TAx access solely by surgical cutdown had a slightly higher mean STS score at baseline and were significantly more likely to receive a permanent

Event at 30 days	Percutaneous	Cutdown	<i>p</i> -value
All-cause mortality, %	5.6	4.3	0.21
Cardiac death, %	2.0	1.9	0.86
All stroke, %	7.6	5.8	0.11
New-onset atrial fibrillation, %	1.1	2.1	0.15
All readmissions, %	12.0	11.2	0.62
New requirement for dialysis, %	1.0	0.7	0.50
New permanent pacemaker, %	6.2	11.9	0.0001
Life-threatening bleeding, %	0.4	0.2	0.31
Major vascular complication, %	3.2	1.8	0.06

Table 4. Predicted risk of percutaneous and surgical transaxillaryTAVR in an instrumental variable analysis.

pacemaker (**Supplementary Table 4**). Subgroup analysis of both the percutaneous and surgical cohorts segregated by observation period from 2015 to 2017 and from 2018 to 2020 was performed. Although pacemaker rates during the index hospitalisation declined significantly over time for patients undergoing percutaneous access (11.4% from 2015-2017 vs 5.9% from 2018-2020; p=0.004), this trend was not seen in patients undergoing surgical cutdown (12.0% vs 10.3%; p=0.17). These trends remained stable at 30 days, with declining rates of pacemaker implantation in patients undergoing percutaneous TAx TAVR over time (12.0% from 2015-2017 vs 7.2% from 2018-2020; p=0.02); however, no change was seen in patients undergoing surgical access (13.6% from 2015-2017 vs 12.0% from 2018-2020; p=0.22) (Supplementary Table 5, Supplementary Table 6).

Discussion

Our analysis using the ACC/STS TVT Registry data is the largest to date to compare outcomes between percutaneous and surgical access for TAx TAVR using balloon-expandable valves. The principal findings of this study are: (i) the proportion of centres performing percutaneous rather than surgical access for TAx TAVR using balloon-expandable valves has increased nearly sixfold over the past few years; (ii) percutaneous TAx access is safe and feasible with no difference in procedural success, all-cause mortality and stroke at 30 days compared to surgical cutdown; (iii) percutaneous TAx TAVR is associated with greater use of conscious sedation and lower ICU utilisation; and (iv) major vascular complication was more common in patients undergoing percutaneous access whereas rates of permanent pacemaker implantation were higher following surgical cutdown.

In the early 2000s, the intial alternative access was transthoracic through either a transapical or transaortic approach; however, patients undergoing transthoracic TAVR had worse outcomes, including higher mortality, than patients undergoing femoral access¹⁵. Since then, TAx access has become the most commonly used alternative approach for TAVR. Our data show that an increasing proportion of these cases are being performed through a percutaneous, rather than a surgical, approach. One of the potential benefits of an entirely percutaneous approach may be that it facilitates adherence to a minimalist strategy, including avoidance of general anaesthesia. The use of conscious sedation during TAVR has been associated with lower in-hospital and 30-day mortality, as well as decreased ICU utilisation and length of hospital stay^{16,17}. It is likely that patients who undergo TAVR through surgical cutdown, regardless of access site, are more often admitted to the ICU to undergo closer monitoring. Although numbers of patients in the current study were too small to enable meaningful subgroup analyses, it would be interesting to explore whether there are differences in outcomes in patients undergoing percutaneous TAx TAVR using conscious sedation versus general anaesthesia. Prior work by our group demonstrated favourable outcomes following TAX TAVR, with a procedural success rate of 97.4% and a vascular complication rate of 2.5%, even though most centres had

performed less than five cases⁴. The current, much larger study demonstrates that the rate of successful device implantation during TAx TAVR remains high at 99.2% and major vascular complication remains low at 2.2%, despite increasing utilisation of this approach at a larger number of centres across the USA. The mean procedure duration in both groups was similar at around two hours, and this likely reflects the early learning curve for many operators. There was a trend towards a greater likelihood of conversion to open surgery seen in the percutaneous access group (11/1,134 cases vs 4/1,133 cases in the surgical group, p=0.07). However, there were no differences in rates of procedural complications such as annular rupture, ventricular rupture, valve embolisation, aortic dissection or coronary obstruction for which open surgery may have been necessary.

In general, lower volume TAVR programmes have demonstrated higher mortality in patients undergoing both transfemoral and non-transfemoral access¹⁸, so we expected to find an association between centre volume and outcomes for a low frequency procedure such as alternative access TAVR. Interestingly, there was no association between centre volume and outcomes for percutaneous TAX TAVR, but there was significantly higher mortality in patients undergoing surgical cutdown at lower volume centres. One possible explanation is that centres early in their experience with TAx access may start out using a surgical rather than a percutaneous approach, and the worse outcomes reflect the initial steep rise in the learning curve inherent in the adoption of a new access method. In contrast, percutaneous TAx access may be favoured by more experienced operators, leading to lower variability in outcomes.

Although there was a higher rate of major vascular complications seen with percutaneous access, it remained low at 3.0%, comparing favourably to the rate of 9.3% recently reported in patients from the TVT Registry undergoing transfemoral TAVR¹⁹. Furthermore, the overall incidence of life-threatening bleeding was low, with 8 events in the entire cohort of 4,219 patients; 3 events occurred in those undergoing percutaneous TAx access and 5 events occurred in the surgical group (p=0.50). Data on how vascular complications were managed are not collected in the TVT Registry, but the low rate of life-threatening bleeding suggests that standard techniques such as manual compression, balloon tamponade, and placement of covered stents, when necessary, are being successfully employed.

Stable outcomes were also seen with regard to stroke at 30 days, with a 6.3% unadjusted rate in the entire cohort, similar to a 6.3% rate seen in our previous analysis of earlier data from the TVT Registry⁴. In contrast, recent meta-analyses have demonstrated a 30-day stroke rate of approximately 2-4% in transfemoral TAVR with both balloon-expandable and self-expanding valves²⁰⁻²². There are patient factors likely contributing to a higher stroke rate in the population undergoing TAx rather than transfemoral TAVR, such as an increased burden of atherosclerotic disease (thus precluding use of femoral access) and vessel diameter, which affects the risk of vertebral artery occlusion with sheath insertion. However,

potentially modifiable procedural factors may also play a role, such as left- or right-sided access and the pathway taken by the valve delivery system as it crosses the cerebral vessels. In the only study to examine specifically the association between incidence of stroke and access side during TAx TAVR, all 6 strokes occurred in patients with left-sided access (3 via a percutaneous axillary access and 3 via a subclavian cutdown); however, there was insufficient power to determine whether this was a statistically significant difference¹⁰. Although they have not been shown to reduce the rate of ischaemic cerebral lesions in broader populations of patients undergoing TAVR^{23,24}, it would be beneficial to study the routine use of cerebral embolic protection devices in this particular cohort at increased risk of stroke.

The significantly higher rate of pacemaker insertion in patients undergoing surgical cutdown in the propensity-matched as well as the instrumental variable analysis is puzzling. The decline in pacemaker implantation rates in patients undergoing percutaneous TAx TAVR in the later observation period from 2018 to 2020 suggests that programmes favouring percutaneous access changed their procedural approach to decrease valve implant depth over time, whereas those favouring surgical cutdown did not. Analysis of the broader patient population undergoing transfemoral TAVR at hospitals performing TAx access solely by surgical cutdown showed a persistently higher rate of permanent pacemaker implantation at 30 days, which may reflect systematic differences in implant technique at these centres. Another potential explanation is that surgical cutdown for TAx access may inadvertently lower the operator's threshold for immediate implantation of a pacemaker in those who develop intraoperative complete heart block²⁵.

Limitations

This study has several limitations. These findings are derived from observational registry data with procedural and outcome data that have not undergone central adjudication. Since sites voluntarily report outcomes to the registry on a quarterly basis, data extracted from November 2020 up to and including February 2021 may not yet include information from all participating sites. Additionally, TVT Registry data do not include certain technical details that may impact on procedural outcomes, such as differentiation between the use of the right as compared to the left axillary artery. Given the generally less favourable angle of take-off between the aorta and the right subclavian/axillary artery, there may be lower procedural success and possibly higher stroke rates associated with use of the right side. Finally, in an effort to isolate the relationship between method of TAx access and outcomes, the scope of this analysis was restricted to the SAPIEN 3 and SAPIEN 3 Ultra valves since they represent the majority of the transcatheter heart valves currently being implanted in the USA.

Conclusions

With increasing use of the axillary artery for alternative access in patients who are not candidates for TF TAVR, there has been increasing application of a percutaneous access strategy. The current study supports the relative safety and efficacy of both a percutaneous and a surgical approach for TAx TAVR. Potential benefits of percutaneous TAx TAVR may include greater use of conscious sedation and less need for the ICU. Further study will refine our understanding of the procedural factors impacting on stroke risk, and can both guide decision making over which alternative access route to utilise, as well as modification of procedural details to minimise that risk to the greatest extent possible. In the absence of a randomised controlled trial of different alternative access methods, the best approach may be for Heart Teams to adopt one alternative access strategy that is best suited to existing technical expertise and to focus on optimising outcomes with that method in these inherently higher risk patients.

Impact on daily practice

Transaxillary access has become the most commonly used alternative access for TAVR in patients with hostile iliofemoral anatomy, with increasing use of an entirely percutaneous approach despite limited data regarding its safety and efficacy compared to traditional surgical cutdown. After propensity score-based matching, rates of all-cause mortality and stroke were similar in patients undergoing percutaneous and surgical access for transaxillary TAVR. Percutaneous access was associated with greater use of conscious sedation, less need for the ICU, and a higher rate of major vascular complications but not life-threatening bleeding.

Acknowledgements

We thank Ke Xu, PhD, James Mun, PhD, and Lynn Griffin, PhD, of Edwards Lifesciences for their editorial and statistical support.

Conflict of interest statement

T. Kaneko, R. Tayal, T. Dahle and J. McCabe report having received consulting honoraria from Edwards Lifesciences. The other author has no conflicts of interest to declare. Statistical analyses were performed by employees of Edwards Lifesciences. The views or opinions presented here do not represent those of the Society of Thoracic Surgeons, the American College of Cardiology, or the STS/ACC TVT Registry.

References

1. Toggweiler S, Leipsic J, Binder RK, Freeman M, Barbanti M, Heijmen RH, Wood DA, Webb JG. Management of vascular access in transcatheter aortic valve replacement: part 1: basic anatomy, imaging, sheaths, wires, and access routes. *JACC Cardiovasc Interv.* 2013;6:643-53.

2. Schofer N, Deuschl F, Conradi L, Lubos E, Schirmer J, Reichenspurner H, Blankenberg S, Treede H, Schäfer U. Preferential short cut or alternative route: the transaxillary access for transcatheter aortic valve implantation. *J Thorac Dis.* 2015; 7:1543-7.

3. Arai T, Romano M, Lefèvre T, Hovasse R, Farge A, Le Houerou D, Hayashida K, Watanabe Y, Garot P, Benamer H, Unterseeh T, Bouvier E, Morice MC, Chevalier B. Direct Comparison of Feasibility and Safety of Transfemoral Versus Transaprical Transcatheter Aortic Valve Replacement. *JACC Cardiovasc Interv.* 2016;9:2320-5.

4. Dahle TG, Kaneko T, McCabe JM. Outcomes Following Subclavian and Axillary Artery Access for Transcatheter Aortic Valve Replacement: Society of the Thoracic Surgeons/American College of Cardiology TVT Registry Report. JACC Cardiovasc Interv. 2019;12:662-9.

5. Lauck SB, Wood DA, Achtem L, Baumbusch J, Boone RH, Cheung A, Dvir D, Stub D, Tan JS, Ye J, Webb JG. Risk stratification and clinical pathways to optimize length of stay after transcatheter aortic valve replacement. *Can J Cardiol.* 2014; 30:1583-7.

6. Wood DA, Lauck SB, Cairns JA, Humphries KH, Cook R, Welsh R, Leipsic J, Genereux P, Moss R, Jue J, Blanke P, Cheung A, Ye J, Dvir D, Umedaly H, Klein R, Rondi K, Poulter R, Stub D, Barbanti M, Fahmy P, Htun N, Murdoch D, Prakash R, Barker M, Nickel K, Thakkar J, Sathananthan J, Tyrell B, Al-Qoofi F, Velianou JL, Natarajan MK, Wijeysundera HC, Radhakrishnan S, Horlick E, Osten M, Buller C, Peterson M, Asgar A, Palisaitis D, Masson JB, Kodali S, Nazif T, Thourani V, Babaliaros VC, Cohen DJ, Park JE, Leon MB, Webb JG. The Vancouver 3M (Multidisciplinary, Multimodality, But Minimalist) Clinical Pathway Facilitates Safe Next-Day Discharge Home at Low-, Medium-, and High-Volume Transfermoral Transcatheter Aortic Valve Replacement Centers: The 3M TAVR Study. *JACC Cardiovasc Interv.* 2019;12:459-69.

7. Babaliaros V, Devireddy C, Lerakis S, Leonardi R, Iturra SA, Mavromatis K, Leshnower BG, Guyton RA, Kanitkar M, Keegan P, Simone A, Stewart JP, Ghasemzadeh N, Block P, Thourani VH. Comparison of transfemoral transcatheter aortic valve replacement performed in the catheterization laboratory (minimalist approach) versus hybrid operating room (standard approach): outcomes and cost analysis. *JACC Cardiovasc Interv.* 2014;7:898-904.

8. Schäfer U, Ho Y, Frerker C, Schewel D, Sanchez-Quintana D, Schofer J, Bijuklic K, Meincke F, Thielsen T, Kreidel F, Kuck KH. Direct percutaneous access technique for transaxillary transcatheter aortic valve implantation: "the Hamburg Sankt Georg approach". *JACC Cardiovasc Interv.* 2012;5:477-86.

9. Schäfer U, Deuschl F, Schofer N, Frerker C, Schmidt T, Kuck KH, Kreidel F, Schirmer J, Mizote I, Reichenspurner H, Blankenberg S, Treede H, Conradi L. Safety and efficacy of the percutaneous transaxillary access for transcatheter aortic valve implantation using various transcatheter heart valves in 100 consecutive patients. *Int J Cardiol.* 2017;232:247-54.

10. Dahle TG, Stegman BM, Dutcher JR, Schmidt WT, Danielson DS, Teskey JM, Reed MC, Long SM, Kliger CA, Brinster DR, Kaneko T, Shah PB, Nores MA, Rothenberg MD, Chawla A, McAllister DW, Dezell SJ, Castro NJ. Subclavian-Axillary Access for Transcatheter Aortic Valve Implantation with SAPIEN 3: Results from the ACCESS Study. *Structural Heart.* 2020;4:487-93.

11. McCabe JM, Huang PH, Cohen DJ, Blackstone EH, Welt FGP, Davidson MJ, Kaneko T, Eng MH, Allen KB, Xu K, Lowry AM, Lei Y, Rajeswaran J, Brown DL, Mack MJ, Webb JG, Smith CR, Leon MB, Eisenhauer AC; PARTNER Trial Investigators. Surgical Versus Percutaneous Femoral Access for Delivery of Large-Bore Cardiovascular Devices (from the PARTNER Trial). *Am J Cardiol.* 2016;117: 1643-50.

12. Zhan Y, Saadat S, Soin A, Kawabori M, Chen FY. A meta-analysis comparing transaxillary and transfemoral transcatheter aortic valve replacement. *J Thorac Dis.* 2019;11:5140-51.

13. Faroux L, Junquera L, Mohammadi S, Del Val D, Muntané-Carol G, Alperi A, Kalavrouziotis D, Dumont E, Paradis JM, Delarochellière R, Rodés-Cabau J. Femoral Versus Nonfemoral Subclavian/Carotid Arterial Access Route for Transcatheter Aortic Valve Replacement: A Systematic Review and Meta-Analysis. *J Am Heart Assoc.* 2020;9:e017460.

14. Brookhart MA, Rassen JA, Schneeweiss S. Instrumental variable methods in comparative safety and effectiveness research. *Pharmacoepidemiol Drug Saf.* 2010;19: 537-54.

15. Makkar RR, Thourani VH, Mack MJ, Kodali SK, Kapadia S, Webb JG, Yoon SH, Trento A, Svensson LG, Herrmann HC, Szeto WY, Miller C, Satler L, Cohen DJ, Dewey TM, Babaliaros V, Williams MR, Kereiakes DJ, Zajarias A, Greason KL, Whisenant BK, Hodson RW, Brown DL, Fearon WF, Russo MJ, Pibarot P, Hahn RT, Jaber WA, Rogers E, Xu K, Wheeler J, Alu MC, Smith CR, Leon MB; PARTNER 2 Investigators. Five-Year Outcomes of Transcatheter or Surgical Aortic-Valve Replacement. *N Engl J Med.* 2020;382:799-809.

16. Hyman MC, Vemulapalli S, Szeto WY, Stebbins A, Patel PA, Matsouaka RA, Herrmann HC, Anwaruddin S, Kobayashi T, Desai ND, Vallabhajosyula P, McCarthy FH, Li R, Bavaria JE, Giri J. Conscious Sedation Versus General Anesthesia for Transcatheter Aortic Valve Replacement: Insights from the National Cardiovascular Data Registry Society of Thoracic Surgeons/American College of Cardiology Transcatheter Valve Therapy Registry. *Circulation*. 2017;136:2132-40.

17. Butala NM, Chung M, Secemsky EA, Manandhar P, Marquis-Gravel F, Kosinski AS, Vemulapalli S, Yeh RW, Cohen DJ. Conscious Sedation Versus General

Anesthesia for Transcatheter Aortic Valve Replacement: Variation in Practice and Outcomes. *JACC Cardiovasc Interv.* 2020;13:1277-87.

18. Vemulapalli S, Carroll JD, Mack MJ, Li Z, Dai D, Kosinski AS, Kumbhani DJ, Ruis CR, Thourani VH, Hanzel G, Gleason TG, Herrmann HC, Brindis RG, Bavaria JE. Procedural Volume and Outcomes for Transcatheter Aortic-Valve Replacement. *N Engl J Med.* 2019;380:2541-50.

19. Sherwood MW, Xiang K, Matsouaka R, Li Z, Vemulapalli S, Vora AN, Fanaroff A, Harrison JK, Thourani VH, Holmes D, Kirtane A, Pineda AM, Peterson ED, Rao SV. Incidence, Temporal Trends, and Associated Outcomes of Vascular and Bleeding Complications in Patients Undergoing Transfemoral Transcatheter Aortic Valve Replacement: Insights From the Society of Thoracic Surgeons/American College of Cardiology Transcatheter Valve Therapies Registry. *Circ Cardiovasc Interv.* 2020; 13:e008227.

20. Kapadia SR, Huded CP, Kodali SK, Svensson LG, Tuzcu EM, Baron SJ, Cohen DJ, Miller DC, Thourani VH, Herrmann HC, Mack MJ, Szerlip M, Makkar RR, Webb JG, Sith CR, Rajeswaran J, Blackstone EH, Leon MB; PARTNER Trial Investigators. Stroke After Surgical Versus Transfemoral Transcatheter Aortic Valve Replacement in the PARTNER Trial. *J Am Coll Cardiol.* 2018;72:2415-26.

21. Athappan G, Gajulapalli RD, Sengodan P, Bhardwaj A, Ellis SG, Svensson L, Tuzcu EM, Kapadia SR. Influence of transcatheter aortic valve replacement strategy and valve design on stroke after transcatheter aortic valve replacement: a meta-analysis and systematic review of literature. *J Am Coll Cardiol*. 2014;63:2101-10.

22. Huded CP, Tuzcu EM, Krishnaswamy A, Mick SL, Kleiman NS, Svensson LF, Carroll J, Thourani VH, Kirtane AJ, Manandhar P, Kosinski AS, Vemulapalli S, Kapadia SR. Association Between Transcatheter Aortic Valve Replacement and Early Postprocedural Stroke. *JAMA*. 2019;321:2306-15.

23. Bagur R, Solo K, Alghofaili S, Nombela-Franco L, Kwok CS, Hayman S, Siemieniuk RA, Foroutan F, Spencer FA, Vandvik PO, Schäufele TG, Mamas MA. Cerebral Embolic Protection Devices During Transcatheter Aortic Valve Implantation: Systematic Review and Meta-Analysis. *Stroke*. 2017;48:1306-15.

24. Testa L, Latib A, Casenghi M, Gorla R, Colombo A, Bedogni F. Cerebral Protection During Transcatheter Aortic Valve Implantation: An Updated Systematic Review and Meta-Analysis. *J Am Heart Assoc.* 2018;7:e008463.

25. Bapat V, Tang GHL. Axillary/Subclavian Transcatheter Aortic Valve Replacement: The Default Alternative Access? *JACC Cardiovasc Interv.* 2019;12:670-2.

Supplementary data

Supplementary Table 1. Thirty-day outcomes in percutaneous transaxillary cases according to centre volume.

Supplementary Table 2. Thirty-day outcomes in surgical transaxillary cases according to centre volume.

Supplementary Table 3. Mean STS risk score of patients undergoing transaxillary access according to centre volume.

Supplementary Table 4. Rates of permanent pacemaker implantation at 30 days after transfemoral TAVR at sites performing transaxillary access exclusively by either a percutaneous approach or surgical cutdown.

Supplementary Table 5. Rates of new pacemaker implantation in patients undergoing percutaneous transaxillary TAVR segregated by early and late observation period.

Supplementary Table 6. Rates of new pacemaker implantation in patients undergoing surgical cutdown transaxillary TAVR segregated by early and late observation period.

Supplementary Figure 1. LOVE plot.

Supplementary Figure 2. Histogram of propensity score.

The supplementary data are published online at: https://eurointervention.pcronline.com/ doi/10.4244/EIJ-D-21-00549



Supplementary data

Supplementary Table 1. Thirty-day outcomes in percutaneous transaxillary cases according to centre volume.

	Percutaneous sites with >10 cases (n=717)	Percutaneous sites with ≤10 cases (n=423)	<i>p</i> -value
Outcome			
All-cause mortality, KM rate (n)	4.5 (31)	5.2 (21)	0.59
O:E, KM rate (n)	0.7	0.8	
Cardiac death, KM rate (n)	1.6 (11)	2.2 (9)	0.45
All stroke, KM rate (n)	7.9 (56)	7.2 (30)	0.69
New-onset atrial fibrillation, KM rate (n)	1.4 (10)	1.0 (4)	0.52
All readmissions, KM rate (n)	12.5 (83)	9.4 (36)	0.14
New requirement for dialysis, KM rate (n)	0.9 (6)	0.8 (3)	0.83
New permanent pacemaker without baseline pacemaker, KM rate (n)	9.1 (58)	6.9 (25)	0.21
Life-threatening bleeding, KM rate (n)	0.2 (1)	0.5 (2)	0.28
Major vascular complication, KM rate (n)	2.8 (20)	3.4 (14)	0.61

KM: Kaplan-Meier; O:E: Observed: Expected (30-day mortality/mean STS risk score

Supplementary Table 2. Thirty-day outcomes in surgical transaxillary cases according to centre volume.

	Cutdown sites with >10 cases	Cutdown sites with ≤10 cases	n-value
	(n=2,123)	(n=956)	<i>p</i> -value
Outcome			
All-cause mortality, KM rate (n)	3.8 (77)	6.1 (55)	0.006
O:E	0.6	0.9	
Cardiac death, KM rate (n)	1.5 (30)	2.7 (25)	0.02
All stroke, KM rate (n)	5.9 (123)	5.5 (52)	0.72
New-onset atrial fibrillation, KM rate (n)	2.2 (45)	1.6 (15)	0.31
All readmissions, KM rate (n)	11.3 (222)	11.6 (101)	0.79
New requirement for dialysis, KM rate (n)	0.5 (9)	1.2 (11)	0.02
New permanent pacemaker without baseline pacemaker, KM rate (n)	13.1 (241)	11.4 (94)	0.25
Life-threatening bleeding, KM rate (n)	0.2 (3)	0.2 (2)	0.65
Major vascular complication, KM rate (n)	1.7 (36)	2.3 (22)	0.25

KM: Kaplan-Meier

Supplementary Table 3. Mean STS risk score of patients undergoing transaxillary access according to centre volume.

	Higher volume (>10 cases)	Lower volume (≤10 cases)	Difference [95% confidence interval]	<i>p</i> -value
All TAx cases	6.6±5.1 (2,778 cases)	6.8±6.0 (1,348 cases)	0.22 [-0.13,0.57]	0.25
Cutdown TAx cases	6.8±5.3 (2,088 cases)	6.9±6.2 (930 cases)	0.17 [-0.26,0.60]	0.47
Percutaneous TAx cases	6.2±4.4 (690 cases)	6.7±5.4 (418 cases)	0.44 [-0.14,1.01]	0.16

KM: Kaplan-Meier; STS: Society of Thoracic Surgeons; TAx: transaxillary

Supplementary Table 4. Rates of permanent pacemaker implantation at 30 days after transfemoral TAVR at sites performing transaxillary access exclusively by either a percutaneous approach or surgical cutdown.

	Sites using percutaneous access	Sites using cutdown only	
	only	(n=202 sites)	<i>p</i> -value
	(n=67 sites)		
30-day permanent pacemaker, KM rate (n)	8.3 (1,306)	9.5 (4,109)	<0.001
Total number of patients undergoing transfemoral TAVR	18,523	50,787	
STS, mean±SD	5.3±4.3	5.5±4.4	< 0.001

KM: Kaplan-Meier; STS: Society of Thoracic Surgeons; TAVR: transcatheter aortic valve replacement

Supplementary Table 5. Rates of new pacemaker implantation in patients undergoing percutaneous transaxillary TAVR segregated by early and late observation period.

	Early percutaneous cohort (2015-2017)	Late percutaneous cohort (2018-2020)	<i>p</i> -value
In-hospital new permanent pacemaker w/o baseline pacemaker, KM rate (n)	11.4 (27)	5.9 (47)	0.004
30-day new permanent pacemaker w/o baseline pacemaker, KM rate (n)	12.0 (28)	7.2 (55)	0.02

Supplementary Table 6. Rates of new pacemaker implantation in patients undergoing surgical cutdown transaxillary TAVR segregated by early and late observation period.

	Early surgical cohort (2015- 2017)	Late surgical cohort (2018- 2020)	<i>p</i> -value
In-hospital new permanent pacemaker w/o baseline pacemaker, KM rate (n)	12.0 (114)	10.3 (184)	0.17
30-day new permanent pacemaker w/o baseline pacemaker, KM rate (n)	13.6 (127)	12.0 (208)	0.22



Supplementary Figure 1. LOVE plot.



Supplementary Figure 2. Histogram of propensity score.